НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

Департамент „Изящни изкуства“

Докторска програма „Визуално-пластични изкуства“

Ненко Атанасов Атанасов

факултетен номер F67965

„ТЕАТРАЛНИЯТ ПЛАКАТ В БЪЛГАРИЯ – ХРОНОЛОГИЯ НА

БЪДЕЩЕТО“

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ

за присъждане на образователна и научна степен „доктор“,

професионално направление 8.2 Изобразително изкуство,

научна специалност 05.08.04 „Изкуствознание и изобразителни изкуства“

Научен ръководител:

проф. Георги Янков – НХА

София, 2014 г.

СЪДЪРЖАНИЕ

УВОД

1. Тематичен анализ и обект на изследването ...................................................................................
2. Предмет на изследването ................................................................................................................
3. Цели на разработката.......................................................................................................................
4. Задачи на изследването ...................................................................................................................
5. Съдържание и структура на дисертационния труд .......................................................................
6. Методология на изследването ........................................................................................................

I. ГЛАВА: ОСНОВОПОЛАГАЩИ ПРОЯВЛЕНИЯ НА ТЕАТРАЛНИЯ АФИШ В
БЪЛГАРИЯ И РАЗВИТИЕТО МУ В ХУДОЖЕСТВЕН ПЛАКАТ

1. Генезис, обособяване и възход на съвременния плакат в Европа от средата и края на ХIX
век..........................................................................................................................................................

1.1. Афишната колона в Европа.....................................................................................................
1.2. Афишната колона в България .................................................................................................

2. Исторически предпоставки за появата на театралния афиш в България ....................................
2.1. Първи проявления на българския театър – края на ХIX, началото на ХХ век ...................
2.2. Начало на оповестяването и разгласяването на театралните пиеси ....................................
2.3. Театралният афиш в началото на ХХ век ..............................................................................
2.4. Театралният афиш в средата на ХХ век .................................................................................

3. Зараждане на художествения театрален плакат ............................................................................
3.1. „Кръстникът“ на театралния плакат – Асен Старейшински ................................................
3.2. „Намигащите“ плакати на Людмил Чехларов .......................................................................
3.3. Лаконична знаковост в плакатите на Димитър Тасев ...........................................................

4. Знакови фактори, въздействащи върху развитието на художествения плакат...........................
4.1. „Плакатната съдбовност“ в творчеството на Божидар Икономов .......................................
4.2. „Занаятчийската“ виртуозност в плакатите на Божидар Йонов ..........................................
4.3. Представителни изложби на българския плакат ...................................................................
4.4. Международна изложба „Съвременен театрален плакат“....................................................

II ГЛАВА: ФОРУМИ ЗА ПРЕДСТАВЯНЕ, ЕКСПОНИРАНЕ И АРХИВИРАНЕ НА
ТЕАТРАЛЕН ПЛАКАТ В БЪЛГАРИЯ

1. Биенале на българския театрален плакат – Димитровград (1980 – 1990) и София (1992) ........
2. Международно триенале на сценичния плакат – София (1995–2013…).....................................
3. Раздел „Плакат“ на Международно биенале на хумора и сатирата в изкуствата – Габрово.....
4. Архиви и сбирки с български театрален плакат............................................................................

III ГЛАВА: ВЪЗДЕЙСТВИЕ И КОМУНИКАТИВЕН ОБМЕН НА ТЕАТРАЛНИЯ
ПЛАКАТ В СЪВРЕМЕННАТА ВИЗУАЛНО-КУЛТУРНА СРЕДА

1. Характеристика на трансформациите в театралния плакат в началото на ХХI век ...................
1.1. Оформителският фото афиш...................................................................................................

1.1.1. Физиономията на актьорът..............................................................................................
1.2. Театралните продуценти .........................................................................................................
1.3. Неквалифицирани графични дизайнери ................................................................................
1.4. Съвременни художествени плакати .......................................................................................
1.5. New Vision International Group................................................................................................

2. Преосмисляне и функционална иновативност ..............................................................................
2.1. Театралният флаер и програма ...............................................................................................
2.2. Art Point of Sofia .......................................................................................................................

3. Театралният плакат и електронните технологии ..........................................................................
3.1. Във виртуалното пространство...............................................................................................
3.2. „Безжичният плакат“ (Wi-Fi Poster) .......................................................................................
3.3. „Минималистичния плакат“ (Minimal Poster) .......................................................................
3.4. БНТ............................................................................................................................................

4. Влияния върху театралния плакат и чужди заемки ......................................................................
4.1. От филмовия плакат ................................................................................................................

4.1.1. VIP.....................................................................................................................................
4.1.2. Камен Донев .....................................................................................................................

4.2. От рекламните кампании.........................................................................................................
4.2.1. Фасадните рекламни мрежи („мешове“)........................................................................
4.2.2. Таксиметровите автомобили ...........................................................................................

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
1. Изводи ...............................................................................................................................................
2. Принос ..............................................................................................................................................

Ненко Атанасов • „Театралният плакат в България – хронология на бъдещето“

Автореферат на дисертационен труд • Департамент „Изящни изкуства“ – НБУ 1

УВОД

1. Тематичен анализ и обект на изследването

Темата на на дисертационния труд е основополагаща за съвременния

български плакат и графичен дизайн като цяло. Несъмнено театралния

плакат в исторически и хронологичен (еволюционен) план е фундамент за

развитие на всички останали жанрове на плакатното изкуство, сформирани

впоследствие. Неговият голям формàт, атрактивна визия (ярки цветове и

обобщени форми), съдържание (зрелище), комуникационни качества

(разгласяване, агитиране), както и масовата достъпност (големите тиражи и

уличното разпространенение), катализират процесите на разрастване и

видоизменяне на плаката в различните му жанрове. Традиционно той бива

класифициран главно в три категории: „културен“ (с подвидове: театрален,

филмов, цирков, изложбен и др.) – представящ духовни ценности и

изкуства, „търговски“ (или „рекламен“) – рекламиращ комерсиални стоки,

продукти, услуги и „социален“ (с подраздели: политически, пропаганден,

агитационен и др.) – насочен към обществени и глобални човешки

взаимоотношения и норми на поведение. Всеки подвид и жанр на основните

категории, носи своята специфика както в естетическите и техническите

реализации, така и в идейно-концептуалното начало. Въпреки

индивидуалните особености и характера на отделните видове плакат,

жанровете взаимодействат помежду си, и така се констатира обмен на

стилове и графични похвати. Това е особено актуално и видимо в

обстановка на съвременния сценичен и културен плакат, където границите и

ограниченията на визуалните послания все повече отпадат.

Мотивите за съставянето на проучването са актуалността на

театралния плакат в съвременното културно общество. Актуалност,

предизвикана предимно от информативната и рекламна страна на плаката, а

не толкова от идейното му въздействие. Бегъл поглед към уличните афиши
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на София и големите български градове категорично показва превеста на

театралните и сценичните плакати над останалите. Мащабът и ударността на

медията „плакат“ (със съвременните си еквиваленти билборд, фасадни

конструкции, печатни мрежи върху сгради и др.) са водещите приоритети

сред възложителите и продуцентите. Това пренебрегва художествените

качества на плакатната творба, предназначена да отразява конкретни

артистични търсения и замисъл на режисьори и плакатисти. Впечатление

правят динамичните трансформации във визуално естество, технология на

тиражиране, разпространителската масовост, тематичните тенденции и др.

Като пример за това могат да се посочат фасадите на театрите и

пространствата непосредствено пред тях, върху които са монтирани

конструкции за театрална реклама.

2. Предмет на изследването

Разработката проучва отличителните белези на театралния плакат,

неговата идейна сила и вторични пластове на тълкуване и въздействие върху

зрителя. Обърнато е съществено внимание както на съпоставката между

театралния плакат и неговите културни разновидности, така и на

„външното“ влияние на фактори от комерсиалната реклама и съвременните

визуални продукции (Холивудски блокбастъри1, зрелищни циркови

програми2, щоу и концертни спектакли и др.). Позовавайки се на

основополагащите аспекти, традиции и постижения, както и на актуалните

тенденции и обстоятелства, предмет на изследванто са следните авторски

тези – основен лайтмотив и гледни точки по темата и материята:

1. Театралният плакат условно се разделя на две съставни части –

„драматургично произведение“, филтрирано и трансформирано чрез

„художествено интерпретиране (тълкуване)“ в плакат. Взаимният

1 Определение за филм с голяма популярност и успешна продукция според критериите на
бранша. Отначало това понятие се е ползвало за успешните постановки в театрите, но сега
основно се отнася за филмовата индустрия.
2 Цирк дю Солей, Цирк Елуаз и др.
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обмен и влияние между двата елемента и техните представители


[…]


на дисертацията. Класифицирани са над сто и двайсет

перснонални и групови изяви на утвърдени художници-

плакатисти33 (в това число и чужди автори, излагащи у нас),

33 Димитър Тасев, Божидар Йонов, Симеон Кръстев, Божидар Икономов, Иван Газдов,
Стефан Десподов, Стойко Сакалиев, Георги Янков и др.
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творчески формации34, образователни институции35, музейни

експозиции36, национални и международни форуми37,

(провеждани в България) и др. Въпреки че, съдържанието е от

предимно галерийно-експозиционно естество, в каталога е

включена информация за плакатни изяви в екстериорна,

телевизионна или виртуална среда. Независимо от субективният

характер на списъка и изключването на претенцията за абсолютна

изчерпателност, той е достоверна обзорна панорама на българския

плакатен живот в началото на ХХI век. Средностатистическият

метод на изчисление показва, че за първата декада от века,

качествената плакатна активност в страната наброява около

десетина големи изяви на година, което дава основателни прични

за оптимизъм. Позитвините резултати, получени от постигнатите

цели на проучването, биха могли да се развиват и допълват в

бъдеще, както и да се създаде алтернативен регистър с

прототипно заглавие: „Каталог на българските плакатни прояви в

чужбина през ХХI век“. Основания за това дават инициативите на

изброените по-горе автори и техните конкретни изяви зад

граница, засегнати и в настоящия научен труд.

Обстоен работен каталог със съдържанието и обема на аудио-

визуалните материали може да бъде открит в информационното приложение

на дисертационния труд.

34 New Vision International Group, Соцмуз, Сталкер и др.
35 НХА, НБУ, ВТУ, НГПИ „Св. Лука“ и др.
36 ХГ „Петко Чурчурлиев“ – Димитровград, Фонд „Хумор на народите“ към МБХСИ и др.
37 Международно триенале на сченичния плакат – София, Международно биенале на
хумора и стаирата в изкуствата и др.
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УЧАСТИЯ НА АВТОРА В НАУЧНИ КОНФЕРЕНЦИИ И СЕМИНАРИ

ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Части от дисертационния труд са представяни на следните форуми:

• Ноември 2013 г. – Трета научна конференция на Катедра „Плакат и

визуална комуникация“, НХА: „Изразни средства във визуалния език

– идея и медия“, проведена на 26.11.2013 г., галерия „Академия“,

НХА. Изнесен доклад с тема: „Въздействие и комуникативен обмен

на театралния плакат в съвременната визуално-културна среда“.

Организатор: Катедра „Плакат и визуална комуникация“ – НХА

• Януари 2013 г. – Първа научна конференция на Департамент

„Изящни изкуства“, НБУ: „Размисли за изобразителното изкуство“,

проведена на 15.01.2013 г., корпус 1, 409 аудитория „Проф. Васил

Стоилов“, НБУ. Изнесен доклад с тема: „Българският театрален

плакат в началото на ХХI век“. Организатор: Департамент

„Изящни изкуства“ – НБУ

• Декември 2012 г. – Трето издание на фестивал „Обрзование –

обучение – резултати“, проведено през 10–21.12.2012 г., ОКИ

Столична библиотека. Изнесен доклад с тема: „Международно

триенале на сценичния плакат – София“. Организатори:

Департаменти „Изящни изкуства“, „Музика“, „Дизайн и

архитектура“ – НБУ; ОКИ Столична библиотека
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ПУБЛИКАЦИИ НА АВТОРА ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Части от дисертационния труд са публикувани в следните реферирани

издания:

• Атанасов, Н. Въздействие и комуникативен обмен на театралния

плакат в съвременната визуално-културна среда. – В: Сборник

научни доклади Изразни средства във визуалния език – идея и медия.

Трета научна конференция на Катедра Плакат и визуална

комуникация, НХА. С., 2013, 00–00 (под печат)

• Атанасов, Н. Характеристика на трансформациите в съвременния

български театрален плакат – Сборник научни публикации НБУ. Деп.

Архитектура, Дизайн, Изящни изкуства, ISSN 1314 – 7188, 1, 2014,

000–000 (под печат)

• Атанасов, Н. „Тръбач на площада – Асен Старейшински и

театралният плакат“. С., сп. „Изкуство и критика“, ISSN 1314 – 0809,

бр. 7 / 2013 г., с. 27 – 34, НХА, 2013

• Атанасов, Н. Международно триенале на сценичния плакат – София

(1995–2010...) – Сборник научни публикации НБУ. Деп. Архитектура,

Дизайн, Изящни изкуства, ISSN 1314 – 7188, 2, 2013, 149–157

• Атанасов, Н. „Биенале на българския театрален плакат –

Димитровград (1980–1990), София (1992)“. С., сп. „Изкуство и

критика“, ISSN 1314 – 0809, бр. 5 / 2012 г., с. 42 – 47, НХА, 2012
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РЕАЛИЗИРАНИ ОТ АВТОРА ТЕАТРАЛНИ ПЛАКАТИ

• 2013 г. – „Добрият доктор“, реж. Недялко Делчев, Университетски

театър – НБУ

• 2012 г. – „100 грама тревога“, реж. Илиян Стоилов, Театър „Сириус“

към ОКИ ДК „Красно село“

• 2012 г. – „Ковачи“, реж. Възкресия Вихърова, Университетски театър

– НБУ

• 2011 г. – „Криминале 2D“, реж. Мартин Каров, Учебен театър –

НАТФИЗ, Младежки театър „Николай Бинев“

• 2010 г. – „Любов до безумие“, реж. Васил Василев, Драматичен

театър Ловеч

• 2009 г. – „Границата“, реж. Васил Василев, Драматичен театър Ловеч

• 2008 г. – „Брюксел“, реж. Васил Василев, Драматичен театър Ловеч