РЕЦЕНЗИЯ

от проф. Екатерина Русинова

за дисертационния труд на Ненко Атанасов на тема:

„Театралният плакат в България – хронология на бъдещето“

В разработаването на дисертационния труд на тема „Театралният плакат в България –

хронология на бъдещето“ докторантът Ненко Атанасов си поставя за цел

разглеждането, проучването и анализирането на театралния плакат в България и

неговата актуалност в съвременното културно общество. Авторът акцентира на факта,

че театралния плакат в хронологичен и исторически аспект еоснова за развитието на

всички останали жанрове в плакатното изкуство, оформили се в последствие.

Дисертационният труд на Н. Атанасов проучва отличителните характеристики на

театралния плакат, идейно съдържание, тълкуването на въздействието му върху

зрителите. Авторът обръща особено внимание на съпоставката между театралния

плакат и неговите културни разновидности, както и влиянието върху него на фактори

от комерсиалната реклама и съвременни визуални продукции.

Главната цел, която Н. Атанасов си поставя в дисертационната си разработка е да

разкрие защо в съвременните театрални продукции се представят предимно с

посредствени визии и фотографски шаблони.

Основните задачи, които си поставя Н. Атанасов в изследването са: историческите

обстоятелства за възникване на плаката в Европа като съвременна художествена форма

на агитация и разгласяване; появата и развитието на театралния афиш в България в

исторически план; да систематизира и обобщи формирането и развитието на

художествения културен плакат у нас и неговите знакови автори; да изследва, проследи

и анализира съвременните тенденции на развитие на театралния плакат; да издири и

документира образци, положителни и отрицателни примери на театрални плакати, като

този материал да може да се използва с образователна и научна цел.

В своята разработка Ненко Атанасов се справя отлично с така поставените задачи, като

анализира подробно, задълбочено всяка една от тях.

Изследването се съсредоточава върху българския театрален плакат от неговото

зараждане до настоящето ни съвремие. Обстойно са проучени и анализирани 60-те

години на XX век в развитието на театралния плакат, като самостоятелен жанр в

областта на културния плакат, както и произведенията на знакови творци от този

период.

Обект на анализ и проучване е развитието на театралния плакат през XX век, като тук

се разглеждат и факторите на „външната намеса“, които имат значение в съвременното

звучене на съвременния театрален плакат.

Актуалността на разработваната тема в дисертацията е безспорна, имайки предвид, че

точно тези проблеми в развитието на съвременния театрален плакат не са анализирани

и проучени с научна и образователна цел до този момент.

За актуалността на разработената тема допринасят и направените интервюта с театрали,

плакатисти и административни лица, които определят един от методите на работа

върху темата, а именно синтез и обобщение на различни мнения на анкетираните, въз

основа, на които се постигатконкретни и важни изводи.

Дисертационният труд е разработен самостоятелно от докторанта . Доказателство за

това е липсата на подобни научни изледвания, касаещи тенденциите в развитието на

съвременния театрален плакат. В плюс на разработката е и богатия илюстративен

материал, приложен към темата.

Използваната литература от докторанта в процеса на работа върху темата е пряко

свързана с нея, включваща проуването на много монографии, каталози от национални и

международни изложби на театрален плакат, както и статии, интервюта, очерци от

периодичния печат и др.

Научният интерс на дисертацията обхваща и други плакатни изложби, акции и

кампании за перида 2001- 2013 г. Задълбоченото класифициране, илюстрирано с много

и подходящи примери, допринася за допълнителната значимост на разработката. В този

смисъл разработката има възможност да се ползва и като методически материал при

обучението на студентите и докторантите по плакат и графичен дизайн.

Методологията в изследването се основава на личен подход, включващ

използването на следните методи:

• Архивиране, проучване и систематизиране на визуален материал, свързан с

темата;

• Анализиране на различни видове литературни източници по темата на

разработваната дисертациия (монографии, статии, каталози, професионални

илюстровани сборници, енциклопедични издателски трудове и др.);

• Лични наблюдения на автора и прилагане на критичен анализ;

• Използване на системен метод за анализ и сравнение по различни аспекти в

развитието на театралния плакат;

• Проучване в исторически-хронологичен план;

Един от най-съществените приноси на дисертационния труд на Ненко Атанасов е

подробното и аналитично изследване на развитието на театралния плакат от началото

на XXI век до днес.

Докторантът Ненко Атанасов се справя отлично с поставените цели и задачи в

разработката на дисертационната тема: „ Театралният плакат в България – хронология

на бъдещето“.

Въз основа на направените от мен констатации и заключения относно дисертационния

труд, разработен от докторанта Ненко Атанасов , смятам че той може да придобие

образователната и научна степен „доктор“ по направление 8.2.“ Изобразително

изкуство“.

19.05. 2014 г. Рецензент:
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